
 

 

 

 

 

 

 

COPIA 

 Deliberazione N.  49 

in data  23/02/2015 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DI ACCESSO E RIUTILIZZO DELLA 
BASE DEI DATI DEL COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 

 

L’annoduemilaquindici, addì ventitre del mese di febbraio alle ore 17.00 nella Residenza Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo 
Statuto Comunale, sono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

 Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 
Giustificati 

Assenti 

1 Spigolon Marcello Sindaco X   

2 Veronese Mattia Vice Sindaco X   

3 Formenton Simonetta Assessore Effettivo X   

4 Benatello Lisa Assessore Effettivo X   

5 Pellegrin Simone Assessore Effettivo X   

  Totali 5 0  

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Renato Graziani che provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Spigolon Marcello, nella sua qualità di  Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
( Art 124 T.U. dell'Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 num. 267 ) 

 

Io sottoscritta Responsabile IV Unità Operativa certifico che il presente verbale viene pubblicato da oggi all'Albo 

Pretorio di questo comune per 15 gg consecutivi e contestualmente ne viene data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Noventa Vic. __________________ IL RESPONSABILE  IV U.O. 
 Vice Segretario Comunale   
                                                                                                                   Fto Dott.ssa Cristina Zanaica    
 



 

 

 

 

 
PARERI DELL'ATTO: 
Delibera di Giuntadel 23/02/2015 n. 49 
 
Riferiti alla proposta del  avente per oggetto: “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DI 

ACCESSO E RIUTILIZZO DELLA BASE DEI DATI DEL COMUNE DI NOVENTA VICENTINA” 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Parere del Responsabile del Servizio espresso ai sensi dell'art. 49 del TU D.lgs.. 267/2000 
 

Visto l'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 
Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa. 
 
Lì,  23/02/2015 
                                                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                            Fto   Dott.ssa Cristina Zanaica    
 
 
                                                                                                                                        _________________________________ 
 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 Udita la proposta di deliberazione da parte del Presidente - Relatore; 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che l’art. 24-quater comma 2 D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014 così recita: 

“Entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i soggetti di cui 

all’art. 2, comma 2, del codice di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, 

comunicano all’Agenzia per l’Italia digitale, esclusivamente per via telematica, l’elenco delle basi di dati in loro 

gestione e degli applicativi che le utilizzano” 

 

 Dato atto che la raccolta dell'elenco delle basi di dati gestite dalle amministrazioni è il “Catalogo 

nazionale dei dati della PA”, realizzato con tecnologie open source dall'Agenzia per L’Italia Digitale; tale  

Catalogo è dunque il punto d’arrivo del processo di raccolta dell’elenco delle basi di dati tenuto da AG.I.D per 

favorire la condivisione dei dati tra pubbliche amministrazioni e il riutilizzo degli stessi secondo i principi dell’open 

data; 

 

 Ricordato inoltre che l’art. 52 del CAD specifica quanto segue:  

 

“le  pubbliche amministrazioni pubblicano nel proprio sito web, all'interno della sezione «AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE», il catalogo dei dati, dei metadati e delle relative banche dati in loro possesso ed i 

regolamenti che ne disciplinano l'esercizio della facoltà di accesso telematico e il riutilizzo, fatti salvi i dati 

presenti in Anagrafe tributaria; 

 

 Ritenuto quindi necessario non solo comunicare ad AG.I.D. l’elenco della base dei dati ma anche 

approvare un apposito Regolamento; 

 

 Vista la Versione 0.0.1 del predetto regolamento (Allegato A parte integrante del presente 

provvedimento), e ritenuto di approvarlo con questa deliberazione, precisando che la competenza viene assunta 

dalla Giunta Comunale in quanto si considera questo atto alla stregua di un regolamento organizzativo interno, 

come il Regolamento Uffici e Servizi; 

 

 Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; l’articolo 48 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  

 

 Visti i pareri previamente formulati ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267, inseriti nel presente provvedimento; 

 

 Ad unanimità di voti legalmente espressi; 

 

 D E L I B E R A 

 
1. di approvare la versione 0.0.1 del Regolamento per la disciplina di accesso e riutilizzo della 

base dei dati del Comune di Noventa Vicentina, da pubblicare ai sensi dell’art.52 comma 1 del 

CAD nel sito del Comune in Amministrazione Trasparente; 

 

 La presente delibera, a voti unanimi palesemente espressi, viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma IV, del Testo Unico, approvato con Decreto Lgs. 18.08.2000 n. 

267 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
FtoSpigolon Marcello Fto Dott. Renato Graziani  
 
 
_____________________________ _______________________________ 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata nella data indicata nel frontespizio e nelle forme di 
legge vigenti all'Albo Pretorio del Comune di Noventa Vicentina e sono regolarmente trascorsi, senza 
interruzioni nè sospensioni, venticinque giorni consecutivi dalla pubblicazione. 

 
lì, ..................……………. IL RESPONSABILE  IV U.O. 
 Vice Segretario Comunale   
                                                                                                                        Dott.ssa Cristina Zanaica    
  
 
 _______________________________ 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente copia è conforme all’originale, emesso da questo Comune, ai sensi del 
DPR 28.12.2000, n. 445. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Graziani Renato 
 
 
 
 

 

 


